Sermo

cordis reuelabunt. O si oculi mei videbunt in scripturis pmissuz. Ad ostendēdū istas septē desideratōes cantam⁹ septē O añ xp̄i natiuitatē. Fiat gr̄o. Si illi sancti p̄res ita ardēter eū videre desiderabāt in h̄ mūdo. Quid dicem⁹ d̄ h̄gine maria q̄ eū habebat in vtero. Desiderabat videre istā faciē q̄ dat gl̄iaz angelis et beat̄s. Os euangelizās nouam legē. Man⁹ q̄ celū et terrā creauerūt. Neq̄ mirū si d̄siderabat videre istā maiestātē. et poterat dicere. Expectabo dñm q̄ abscondit faciem suā a domo. Jacob et p̄stolabor eū. Isa. viij. Nota abscondit faciem. et sc̄z ātiq̄s patrib⁹ ip̄m desiderantib⁹ videre qui mortui sūt ante et̄.

Moralit̄ hic. Si virgo maria et Joseph facti patres ita ardēter desiderabāt videre in h̄ mūdo puerū paruum passibilē et mortalez cū quāto desiderio nos dēm⁹ ip̄m d̄siderare vt cū possim⁹ videre in gl̄ia magnū impassibilē et immortalē. Si ardētes essemus itatim vellem⁹ esse cū eo. s̄z malū signū est qz coacti eximus d̄ h̄ mūdo vt capl⁹ de carcere ad audiēdū sniam qm̄ sentit se culpabilē. Innocēs tñ libēter venit ad iudiciū corā iudice. Jō David. Dñe de⁹ virtutū puer te nos. et oñde faciē tuā et salut erimus. ps. lxxix. Nota puer te nos. s̄z ad bonā vitā. qz al̄s meli⁹ esset anime in iudicio videre. c. milia demones q̄ faciē xp̄i iratī. Apoc. vi. Tūc dicent mōtib⁹ et petris. cadite sup nos. et abscondite nos a facie sedentis sup thronū et ab ira agni. qm̄ venit dies magn⁹ ire ip̄oz. Jō dic. puer te nos. sc̄z coopando taliter q̄ q̄ est supbus. pomposus et̄. cōuertat et fiat hūilis. et sic d̄ alijs. Et tūc lete et cū gaudio videbit faciē xp̄i in iudicio. Iste versus. dñe de⁹ et̄. ter replicat̄ in primo ps. qz tres sunt status ecclie. s̄z religiosoz clericoz. et laicoz. qz om̄s debēt cōuersionē ad bonū desiderare. Dico tertio et̄. Dignitas copiosa fundit̄ sic p̄ rōnem theologīcam. Qm̄ psonis dat̄ aliqua gr̄a nō p̄tentant̄ de gr̄e inchoatione in ip̄is sed ad p̄fectionem anhelāt paulatim augmētando. qz nemo repente fit summ⁹. Jō disponūt se p̄pare vt in eis gr̄a p̄ficiat̄. Auctas. Non q̄ iam acceperim aut iam p̄fectus sim. sequar autes si quomō cōprehendā. ad Phil. iij. Jō ad Heb. vi. Intermittētes inchoatōnis xp̄i sermonē ad p̄fectionē ei⁹ feramur. Istā regulā seruauit virgo Maria in q̄ deus incepit maiorē gratiā q̄ vnq̄s fecerit alicui q̄ sc̄z esset mater dei. nō regis seu impatoris. quia alijs mulierib⁹

hoc etiā cōcessum est. Sed d̄ sine virginitatis detrimento. Nō ex virili semie sed mystico spiramie verbū dei factū ē caro. fructusq̄ ventris floruit. canit ecclia. Virgo aut non cōtenta de gr̄e inchoatiōe. nec de ei⁹ p̄tinuatione ip̄m nouē mētib⁹ in vtero portādo. sed affectabat videre p̄fectionē. Ideo dauid in p̄sona virginis dicebat. Expectabā eu⁹ qui saluū me fecit a pusillanimitate sp̄s. s̄z in cōcipiēdo. in qua alie mulieres habēt sp̄m pusillanimē et timore et miserā. Sed h̄go maria habuit sp̄m magnanimū reuatuū pl⁹ q̄ fuerit vnq̄s alicui mulieri. et tēpestate. s̄z tedio portandi a qua fuit salua. **Moraliter.** nū quid reputatis ad magnanimitatē et dignitatē virginis marie q̄ sit mater dei et virgo. Ita etiā et vos oēs potestis esse si vultis. et angelo nūciantē filiū dei portabitis. et h̄gines parietis. Declaret. Angelus nūcians et Gabriel est p̄dicator. Auctas. Labia sacerdot̄. qz p̄dicator debet eē sacerdos. custodiūt scientiā et legem requirēt de ore eius. qz angel⁹ dñi exercitū est. Malach. ij. Et mittitur a deo. Et quō p̄dicabunt nisi mittant̄. ad Ro. x. Salutat vos p̄mo dicēdo Ave maria. De inde venit plamētum p̄dicationis. et qm̄ vos p̄sentitis p̄ponendo corrigere et emēdare vitam et ordinare in meli⁹. tunc anima vestra ē grauida. Et virgo. quia sine corruptiōe concepit. Auctas. A facie tua dñe cōcepimus et quasi parturiuim⁹ et peperimus sp̄m salutis. Isa. lxxvi. Et portat̄ iste partus quantū durat bonum p̄positum. quando autē executa ē opere tūc parit. Istum partū debet expectare quilibet nostrū. Patet q̄ qm̄ quilibet potest dici mater dei isto modo. nō p̄ equiparātiā. Auctoritas. Dicatur breuiter historia. Cum xp̄s p̄dicasset. virgo maria cum alijs consanguineis suis venit ad domū ubi xp̄s p̄dicabat et p̄gentiū multitudīne non potuit intrare. Et vn⁹ volens xp̄m p̄turbare dixit. Ecce mater tua et fratres tui foris stāt querētes te. Qui respōdens dixit. Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbū dei audiunt et faciunt. Luc. viij. et Matth. xij.

Dico quarto et̄. sc̄z potestas gaudiofa fundat̄ sic. Om̄ia miracula q̄ in hoc mūdo fiūt sunt a potestate dei et in gloriā suā. quia nullus sanct⁹ p̄pria auctoritate seu potestate potest facere miracula nisi instrumētāliter et ad dei gloriā. Propter futurā resurrectionē Lazari miraculosam dixit xp̄s. Infirmus bec

De sancto Stephano

nō est ad mortē. s. tanq̄ terminū ad quez. sed
bñ p̄ quē. qz p̄ illā erat ventur⁹. s. p̄ gl̄ia dei.
vt glorificet filius dei p̄ eam. Joh. xi. In par-
tu virginis em̄ mlt̄a miracula debebāt p̄tinge-
re in gl̄ia dei. Dicat̄ pm̄ū de claritate noctis
secūdū de apparitione angeloz ad pastores.
terciū de cantu ipoz. de gl̄ia i excelsis deo. q̄r-
tū de adoratiōe bouis et asini. Ideo Isa. ix.
Paruul⁹ nat⁹ ē nobis. et fili⁹ dat⁹ est nob̄ zc.
Nota de miraculis p̄pter miracula natiuita-
tis. Nec ḡ sciēs ḡgo maria uehemēter expe-
ctabat singula videre. et poterat dicere. Ue-
niat q̄ mittend⁹ ē et ip̄e erit expectatio gentiū
Ben. xlix. Moralit. ista q̄ncq̄ mirabilia de-
bem⁹ nos expectare q̄ ventura sunt in partu
corpis q̄n p̄ mortē parit bonū sp̄m. qz al̄s ni-
si sit bon⁹ fili⁹ nō fiūt ista mirabilia. Primo
em̄ in partu bonozū q̄n aia ex̄it de corpe per
mortē. nox p̄ntis vite q̄ nox d̄ respectu diei
gl̄ie clarescit. et aia d̄c̄. Nox p̄cessit. dies aut̄
appropinq̄bit. ad Ro. xij. Secūdo q̄n angeli
mirant̄ ad eam. Anima em̄ bona q̄n egredi-
tur de corpe nō inuenit se solā s. associatam
angelis bonis. mala aut̄ malis angelis asso-
ciat̄. Tertio angeli cantādo ducūt eā ad glo-
riā vt sponsa ducit̄ ad ecclesiā. Factū est vt
moreret̄ medicus. et portaret̄ ab angelis i fi-
nū Abrahe Lu. xvj. Quarto qz bestie. s. infer-
nales in aere existētes faciūt reuerētiā i trāsi-
tu fugiētes. Quinto de leticia et gaudio qd̄ fit
in plateis vel ordinib⁹ angelozū. Quia gau-
diū est i celis angelis dei sup̄ vno peccatore
pniam agēte. Lu. xv. Multo magis est eis
gaudiū de sancto pniam cōplente. Uidet̄ ḡ
vobis si ille partus debet ardēter desiderari
quēadmodū domicella expectat et desiderat
gloriā nuptiarū. que nihil est respectu illius
gl̄ie et honoris. Ideo dicit de his omib⁹ D̄s
Nec. sup̄le miracula recordat̄ sum. et effudi
in me animā meā. Ecce partus. qm̄ transi-
bo in locū tabernaculi admirabilis vsq̄ ad
domū dei. Ps. xli.

Sermonē secūdum vigilie natiuitatis
xp̄i quere in parte hyemali de tēpore.

De sancto Stephano.

Disputantes cum
Stephano non poterant resistere
sapientie et spiritui qui loquebatur
Act. vj. Inter oēs alias p̄missiōes magnas
et mirabiles q̄s xp̄s fecit apl̄is et discipulis
singularis fuit illa. Ego dabo vobis os et sa-

piētiā cui nō poterūt resistere et p̄dicere om-
nes aduersarij v̄ri. Lu. xxi. Nota. Ego da-
bo vob̄ eloquentiā ad loquēdum p̄dicandū
et disputandū. et dabo vobis sapiēz. s. p̄ infu-
sionē. Rōhui⁹ p̄missiōis fuit qz volebat eos
mittere p̄ mūdū ad p̄dicandū. id fuit necessa-
ria ista p̄missio. matie si vultis cogitare de-
fect⁹ ap̄loz xp̄i et discipulozū. qz erant rudēs
piscatores et sine eloq̄ntia. Jā scitis qz p̄ ma-
lam locutionē homo p̄dit ius suuz. Deficie-
bant autē in scientia intellectuali. qz nunq̄
studuerāt logicā philosophiā theologicā zc.
et habebant disputare etiā p̄ncipia philo-
sophie cū magnis philosophis. Ecce ratio
quare eis p̄misit dicens. Ego dabo vobis
os. id est eloquentiā in ore. corā regib⁹ p̄ncipi-
bus et philosophis. ne rōnib⁹ v̄ris et argumē-
tis possint resistere. et argumenta sophistica
philosophoz intelligere. Ista p̄missio i om-
nib⁹ apostolis et discipulis fuit cōpleta. S. z
singulariter ostendit̄ thema fuisse cōpletū in
beato stephano. cū dicit̄. Disputātes cū ste-
phano zc. Patet thema. Scdm̄ verba the-
matis notauit̄ in beato stephano duo singu-
laria. scz. Primo ex parte iudeozū bellū mul-
tum rigorosum. ibi. Disputantes cū stepha-
no. Secūdo ex parte xp̄i victoria miraculo-
sa. ibi. et nō poterāt resistere sapientie et sp̄i-
tū qui loquebat̄. Dico p̄mo qz fm̄ verba
thematis oñdit̄ i beato stephano bellū mul-
tū rigorosum. qz de fide catholica. de mate-
ria tā alta et subtili. et tot arguētes p̄tra vnuz
respōdentē. sicut plium esset rigorosum et pi-
culosum alicui militi habēri plures p̄ eū pre-
liantes diuersis generib⁹ armoz loricas. ri-
goros⁹ et piculosus est plium vbi de fide ca-
tholica cū inimicis fidei disputat̄. et vn⁹ sol⁹
p̄tra multos cū tot argumētis. rōnibus. de-
ductionib⁹. et p̄suasionib⁹. que sūt lancee. gla-
di⁹ zc. Ita fuit de bello sancti stephani. quia
ip̄e solus inuenit se in cāpo. et venerūt ad eū
magistri et arabes et rabini de q̄ncq̄ synagogis
sive studijs generalib⁹ disputātes p̄ eū. Dic̄
text⁹. Surrexerūt aut̄ quidā de synagoga q̄
appellabatur libertinoz et cirenensū et alexan-
drinozū. et coz qui erāt a cilicia et asia dispu-
tantes cū stephano. Act. vj. Synagoga aut̄
idem est qz cōgregatio doctoz rabinozū zc.
Questio est hic. Certum est qz tūc xp̄is qm̄
iste synagoge insurrexerūt p̄ beatū stephanū
qz apl̄i xp̄i et discipuli erant in hierlm. Qua-
re ergo surrexerūt p̄ stephanū et nō p̄ Petrus

Sermo

et Johannē vel Jacobum zc. Respondeo. potestis cogitare q̄ aliqd singularitatis gr̄e z virtutis erat in pdicatione beati stephani i cōuertendo gentes pl̄ q̄ in alijs. hoc dicit text⁹ Stephan⁹ plenus gr̄a et fortitudine faciebat signa z pdigia magna in ppl̄o. Actuū. vi. Hora. plenus gr̄a. s. illa de q̄ David. Diffusa est gratia in labijs tuis. p̄terea bñdixit te de⁹ in eternū. Ps̄. cliij. Secūdo erat plenus fortitudine. Legit̄ autē. vi. et. vii. capitulo q̄ in p̄mitiua ecclesia multi homines z mulieres p̄uertebant z volebant stare in societate ap̄loz. int̄m q̄ inter mulieres erat dissensio. p̄ter qd̄ apl̄i p̄posuerūt eis i rectorē vnū hominē sanctū castū et fortē. iste fuit beat⁹ Stephan⁹. Ita fuit fortis q̄ nulla occasione peccauit et rexit eas laudabiliter. Ecce fortitudo. qz vn⁹ hō satis habet facere q̄ gubernet vxorē z filias. z beat⁹ stephan⁹ regebat tot. q̄ quo regimine apostoli excusarūt se rōne pdicationis. z cum toto hoc beat⁹ stephan⁹ non dimittebat pdicationē. Item faciebat prodigia. i. p̄cula digito. que nullo posse creature possunt fieri. vt suscitare mortuos. illumiare cecos. z sic de alijs. que p̄ naturā nō possēt fieri. Itē faciebat signa. sicut sunt illa q̄ possunt fieri p̄ naturam sed non illo mō. Verbi gr̄a. De febre curat̄ homo naturaliter. Sed non p̄uertebant p̄ter qd̄ q̄nq̄ synagoge iudeoz surrexerūt cōtra beatū stephanū. Ecce bellum rigorosum. qz disputates cū stephano. Dico scdo q̄ in s̄bis thematis notat̄ in beato stephano ex pte ihu xpi victoria miraculosa. cū dicit̄. nō poterāt resistere sapientie z sp̄i q̄ loquebat̄. Ita erat armat⁹ beat⁹ stephan⁹ q̄ nec sagitte argumētōz nec gladij rationū nec baliste psuasionū. nec lancee deductionū ip̄m potuerūt vulnerare. Verbi gr̄a. Surrexit s̄ eū synagoga libertinozū p̄mo cōtra beatū stephanū cum pdicaret de materia aduentus xpi di. q̄ iam messias in lege p̄missus venerat. d. q̄ erat cecus q̄ hō nō videbat clare. marie cuz patriarcha Jacob de hoc dedisset signūz dicens. Non auferet̄ sceptrū de Juda. nec dux defemore eius donec veniat q̄ mittend⁹ est. z ipse erit expectatio gentium. Gen̄. xlix. Dodo dicebat ipse iam videtis q̄ sceptrum pditum est. qz herodes alienigena regnat. Itō nō oportet messiam expectare. licz multi deceptores veniēt post eū dicendo se messiam esse. Item de. lxx. hebdomadib⁹ annozū. Dan̄. ix. que sunt. cccij.

anni. et iam sunt cōpleti. Contra h̄ synagoga libertinoz volens cōfundere beatū Stephanū corā tota multitudine surrexit dicens Et nūquid dicit̄ Isaias. Egrediet̄ virga de radice yesse. Nōne ista debet eē mater messie Rñdit̄ beat⁹ stephan⁹. imo et flos de radice eius ascēdet. s. messias fili⁹ eius. imo. Et nūquid ibi ponit̄ signa de messie aduētū dicens Habitabit lupus cū agno. z pard⁹ cū hedo accubabit. Uitul⁹ z leo z ouis simul morabunt̄. z puer paruulus minabit eos. Isa. xi. Cū ergo ista signa nō sint cōpleta. qz lupus nō habitat cū agno. imo deuorat. nec pard⁹ cū hedo. ergo Stephane reuoca qd̄ dixisti. Ecce victoriā. Rñdit̄ beat⁹ stephan⁹ dulciter. Signū p̄phete verū est. z iam completū est. nec intelligendū est q̄ loquat̄ de illis bestijs. q̄a ille naturaliter possent domari. sed p̄pheta loquit̄ figurat̄ de hominib⁹ p̄ bestias figuratis. Sicut locut⁹ fuit Jacob dicens. Latulus leonis Juda. ysachar asin⁹ fortis. Reptalim ceru⁹ emissus. Benjamin lupus rapax. Gen̄. xlix. Lex ergo nostra mosaica vocat bestias s̄m p̄prietates. z pditiōes q̄s habituri erāt bestiales. Nō em̄ intelligebat Jacob q̄ iuda esset leo nisi s̄m p̄prietates quia sicut leo dominat̄ bestijs. ita iuda. et de David ex illa tribu debebat dominari Itō Isaias dans illa signa. de hominib⁹ loquebatur. Lupus em̄ rapax fuit Mattheus vt dicit̄ Beda p̄ter vsuras zc. Agnus purus z simplex fuit Johannes euāgelista. simul habitant. Pardus diuersozū colorum fuit Nicodemus pharise⁹. Hedo Petrus apostolus. qui simul habitabāt Uitul⁹ em̄ de quo fiebat p̄ncipale sacrificiū signat corpus xpi. Quis simplex animā christi. Leo potentissimus significat diuinitatem. Et puer paruulus scilicet christus noniter natus minabit eos. Et caro et anima et diuinitas tria h̄ simul erant in christo. Et q̄ Isaias loqueretur de hominibus patet ibidem. quia sequitur in textu. Non nocebunt et non occident in vniuerso monte meo. quia repleta est terra scientia domini. sicut aque maris operietis. Isaie. xi. Clarū est q̄ loquit̄ de bestijs q̄ significabant exemplū de hominib⁹ bestiales cōditiones habentib⁹. Et nō poterant resistere zc. Ecce victoria rigorosa de tam rigoroso bello. Secūdo surrexit s̄ eū synagoga cirenensū. pdicantē d̄ materia diuinitatis christi et humanitatis. quia sicut deus

De sancto Stephano

quoniam voluit dare legem iudeis assumpsit formam ignis. ut patet Exo. xix. et xx. Et vocabatur ignis. Auctas. Dominus deus tuus ignis consumens est dicit moyses populo. Deut. iij. Sic quoniam voluit dare legem novam evangelicam gratie et assumpsit formam humanam. quae est nobilior et melior. forma ignis vel humanitas. clarum est quod humanitas. Iohannes nunquam dimittet istam formam. Et iam dimisit formam ignis. quia est irrationalis. Item nisi esset deus non posset salutare aliquem nec etiam seipsum. quia sicut lucerna sine lumine non potest illuminare. nec etiam humanitas sine divinitate. Tunc illi. Sed vos predicatis errores. Et nunquam legistis psalterium et in psalms. lxxx. dicit. Audi popule meum et contestabor. id est prestabor te. israel si audieris me non erit in te deus recedens neque adorabis deum alienum. Cum ergo ille vidit Iesus sit deus recedens. quia de matre ubi habuit initium naturam. igitur etc. Respondit Stephanus. Christus Iesus non est deus recedens. sed eternus sed est homo recedens. Sic de filio regis. xxx. annorum quoniam fit novus miles esset novus miles. sed non esset novus filius regis. Ita dominus Iesus Christus est eternus filius dei secundum divinitatem. Sed in aula veteri virginalis factus est novus miles recipiens habitum humanitatis ut posset bellare. Et sic si fuerit homo recedens. non tamen fuit deus recedens nec alienus. Hoc patet cum in eodem psalms. sequitur. Ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de terra aegypti. dilata os tuum et implebo illud. Deus enim in hebraico ore stricte nominatur. scilicet. et etiam in latino deus. sed dilata os tuum et implebo illud. in hebraico dicendo Adam. id est homo. in latino dicendo homo. vult dicere quod ero deus et homo. et victi recesserunt. Populus autem gaudebat. quia non poterat resistere sapientiae et spiritui sancto. Tertio cum semel predicaret de trinitate. dicens. quod si sit unus deus solus. tamen ille tres personae patris generans. filius generatus. et spiritus sanctus spirans. Exemplificando in sole vno. in quo est pater generans. scilicet. suba. et qui generat pater potest dici. et filius generatus. scilicet. radius. et spiritus sanctus spirans. scilicet. calor. Ita deus de sua suba generat radii quem filium dicimus quem misit in hoc mundo. et non recedit ab eo sicut nec radius a sole. et caritas spirata a patre et filio spiritus sanctus dicitur. Dicebat beatus stephanus non intelligatis quod tres personae sint ut tres reges vel gygates. quia non sic sumuntur personae sed sicut dixi. Ideo dicit psalms. xvij. In sole posuit tabernaculum suum. id est similitudinem suam Tunc surrexit in eum synagoga alexandrinorum dicens. Et nunquam dicit. Audi israel dominus deus tuus deus unus est. Deut. iij. et vos ponitis tres deos revocate etc. Respondit beatus stephanus. Verum est quod deus non est nisi unus in sua essentia. sed ille deus unus est tres personae. et hoc non est sicut moyses in auto

ritate allegata per vos. imo moyses in dicta autoritate ponit tres personae secrete. quia ponit sibi tria vocabula. volens nominare deum dicit. Audi israel dominus. dominus enim est nomen potentiae. Ecce persona patris cui attribuitur potentia. Secundum dicit deus quod est nomen sapientiae. Ecce persona filii cui appropriatur sapientia. Tertium dicit tuus quod est nomen clementiae et bonitatis quod spiritui sancto attribuitur. Et nunquam in principio biblicae habetur. In principio creavit eum in plurali ubi accipitur pluralitas personarum. et non poterat resistere sapientiae et spiritui qui loquebatur. Quarto cum semel predicaret de sacro altaris. dicens quod anima panis illa est panis. sed dicitis sicut bis a christo ordinatur a sacerdote. statim suba panis convertitur in corpus christi. et continetur infra illam cortinam albam et adoratur. Quae admodum rex quoniam audit missa est infra cortinas. et milites sed non vident regem inclinatum in cortinas. Ratio quare deus instituit istud sacramentum. fuit. quia sicut dyabolus per fructum introduxit totum malum in mundo et damnationem. ita deus sapientior dyabolo voluit per fructum afferre omne bonum mundo et saluationem. de quo dicitur in genesi marie. Benedictus fructus ventris tui. Iohannes dixit christus. Hic est panis qui de celo descendit. qui manducat hunc panem vivet in eternum. Iohannes. vi. Populus autem hoc clare videns et intelligens querebat. tunc surrexit in eum synagoga cilicianorum cum furia dei. Vos predicatis stultitias. quia panis non est adorandus. nunquam dicit deus. Dominum deum tuum adorabis et illi soli servies. Deutero. vi. Ideo revocate quod dixistis. quia panis non debet adorari. Respondit beatus stephanus dicit. Verum est quod adoratione laetiae solus deus adorandus est. Ideo deus adoratur in hostia consecrata quae admodum adorabatur a moyses et aaron. et alijs in archa. Non enim adorabant lignum. nec aurum vel figuram. quia fuissent idolatre sed adorabant deum. quia tunc in figura arche voluit adorari. Ratio. quia sicut datur deus vitam gratie hinc et glorie in futuro. Iohannes sicut tunc non reputabatur inconueniens adorare deum. nec modo debet reputari inconueniens adorando deum in hostia. Illi autem confusi recedebant. quia non poterant resistere sapientiae. Quinto cum semel predicabat quod lex moysi cessabat et erat dimittenda quantum ad iudicialia et ceremonialia. non autem quantum ad moralia. scilicet. precepta. quia si esset bona pro illo tempore non tamen pro isto. quia est bonum et melius quae admodum in formatione hominis. Genes. ij. Formavit deus boiem de limo terre. et inspiravit in faciem eius spiraculum vite etc. Bonum fuit corpus formatum. sed melius iustitiae